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lUÜSTRERÄDT MAGASIN

DEN STORSLAGNA UTSIKTSPLATSEN Ä ISABERG, SMÅLAND. Text à sid. 799. — FOTO. J. BJÖRLINGSON, JÖNKÖPING.

21:STA ÅRG. DEN 12 SEPTEMBER 1920 N:o 50
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J. A. SJOSTROM.
TILL PORTE ÄTTET À FÖREGÅENDE SIDA.

Den svenska lantbruksundervisningen räknar sina 
anor från Västergötland: pä Degeberg därstädes grun
dade Edvard Nonnen år 1828 det första lantbruks
institutet icke blott i Sverige utan över huvud i Nor
den. Men som denna läroinrättning var förlagd pä 
enskild mans egendom och dess bestand sålunda be
roende av egarens eller föreståndarens personlighet, 
dröjde det icke länge, förr än riksdagen efter motion 
av landshövdingen, frih. R. F. von Kræmer beslöt 
upprätta ett statsinstitut på Ultuna kungsladugård i 
Uppland. Undervisningen kunde emellertid icke börja 
förr än vid arrendetidens utgång och de första ele 
verna mottogos först på hösten 1849. Först to år 
senare fastställdes stadgar för det sydsvenska lant 
bruksinstitutet på Alnarp. Då hade lantbrikslärover- 
ket på Degeberg redan nedlagt sin högre kurs och 
vid Nonnens död 1862 fick den lägre göra sällskap. 
Det egendomliga inträffade, att den västsvenska lant- 
bruksprovinsen, varifrån lantbruksinstitutstanken utgått 
och där den först realiserats, till sist kom att bli lottlös, 
medan den högre lantbruksundervisningen liksom den 
akademiska koncentrerades till trakten av Uppsala 
och Lund. Först under de senaste åren har det börjat 
bli klart, att Västsverige lika väl som Norrland jäm
väl kan göra anspråk på delaktighet i de lantbruks- 
vetenskapliga anstalterna.

Liksom institutet på Degeberg hade de båda stats- 
instduten lyckan att allt ifrån början komma under 
synnerligen nitisk och intresserad ledning. Den, som 
först förde befälet på Ultuna, var Johan Arrhenius, 
som genom sitt utmärkta författarskap sträckte sitt 
inflytande vida utöver den egentFga elevkretsen, och 
de, som i raden kommit efter denne, ha väl förstått 
upprätthålla traditionerna. Sedan år 1902 innehaves 
rektorsbefattningen av den man, vars bild i dag åter
gives på H. 8. D:s första sida.

Johan Abraham Sjöström är född i Västerås den 
3 juni 1861 samt son till domkyrkoklockaren därstä
des Johan Alfred Sjöström och hans maka Maria Eli
sabeth Björklund. Efter att hava avlagt mogenhets
examen vid fädernestadens högre allmänna läroverk 
blev Sjöström student i Uppsala, där han ägnade sig 
åt naturvetenskapliga studier och år 1881 avlade filo
sofie kandidatexamen. Hans avsikt hade varit att 
fortsätta till licentiatexamen och han tillbragte ytter
ligare ett par år i universitetsstaden, tills hans lev
nadsbana fick en annan riktning genom hans kny
tande under längre tid till jordbrukets anstaltsväsen. 
Under de fem åren 1883—88 tjänstgjorde han näm
ligen som assistent vid kemiska stationen i Västerås 
och genomgick det därpå följande året (1888—89) 
Alnarps lantbruksinstitut, där man skyndade att taga 
vara på hans lärarebegåvning, i det han erhöll för
ordnande som lärare därstädes och tjänstgjorde som 
sådan under de tretton åren 1889—1902. Sistnämnda 
år utnämndes han slutligen till lektor i jordbrukslära 
och lantbruks ekonomi vid det uppsvenska lantbruks
institutet och blev samma år institutets rektor och 
styrelsens sekreterare efter prof. Juhlin-Dannfelt, som 
kallats till lantbruksakademiens ledande post. Med 
Sjöströms ställning som lantbruksinstitutets förestån
dare följde ett antal andra förtroendeuppdrag såsom 
ledamotskap i Svenska Utsädesföreningens styrelse 
samt framför allt ordförandeskapet i nämnden för red- 
skapsprovningsanstalten vid Ultuna. Är 1903 kallades 
han till ledamot av lantbruksakademien, och 1909 till
delades honom professors namn, heder och värdighet.

Under Sjöströms rektorstid har Ultuna lantbruksin
stitut undergått en stor och lysande utveckling tack 
vare den stigande insikten om den högre lantbruks- 
undervisningens betydelse och riksdagens frikostighet. 
Vid hans tillträde av rektoratet hade lärarepersönalen 

inskränkt sig till fem lektorer utom honom själv, två 
adjunkter och tre extra lärare. Numera omfattar den 
utom rektor sju professorer och mo extra lärare. 
Kraven på lärarnes kompetens har naturligtvis kun
nat ökas i jämbredd med den förbättrade ekonomi
ska och socida ställning, om tilldelats dem, och 
detta har satt frukt i en synnerligen livlig skriftstäl 
larverksamhet, som kommit jordbruket ute i orterna 
till godo ej mindre än eleverna. Sjäiv har Sjöström 
framträtt på detta område framför allt som medarbe
tare i Juhlin Dannfelts monumentala Lantbrukets Bok, 
vari han ensam författat det band, som omhandlar 
redskapsläran, medan han tillsammans med verkets 
utgivare utarbetat den även lör icke-jordbrukare 
intressanta o<h väckande delen om jordbrukets eko
nomi. Men dessutom har hara ströit omkring ett 
stort antal mindre inlägg i tidskrifter — under en 
lä"gre tid har han varit medlem av tidskriften “Lant
mannens“ redaktion — och i dagspressen. Just när 
vi skriva detta, ligger f amlör oss en väckcnde ar
tikel om skördetidens och utsädesb andningarnas in
verkan på grönfodersproduktionen ävensom om grön
foderskördens förhållande till den mogna grödan, en 
uppsats, som grundar sig på alit sedan 1912 på Ui- 
tuna bedrivna lörsök rörande dessa för lantmannen 
viktiga ämnen. Men det är b ott ett exempel bland 
otaliga andra, som utrymmet förbjudeross att uppräkna.

Av synnerlig betydelse har Sjöströms verksamhet 
varit som ordförande i nämnden för redskapsprövnin- 
garna. Dessa prövningar igångsattes redan i slutet 
på 1890-talet tack vare en donation för änuamålet av 
Aktiebolaget Separator på lOO.OOo kr. De stodo då 
under ledning av en rämrd beslå- uae av lärare vid 
lantbruksinstituten samt en utom dessas krets stående 
maskintekniker och en prrktisk jordbrukare. Sedan 
1907 har verksamheten fortsatts me i understöd av 
statsmedel och står numera under ledning av en sär
skild avlönad föreståndare Men dessförinnan var 
Sjöström den även omedelbart drivande kraften på 
detta viktiga område val Ultuna betiäffar och har 
författat ett flertal redogörelser för de resultat, som 
uppnåtts och vilka han på sir tid till f ullo utnyttjade i 
sin ovan omnämnda, år 1907utgivna utmärkta “Handbok 
i redskapslära“. I densamma har han nämligen behand
lat de mera teoretiska delarne endast i den utsträck
ning, som funnits oundgängligen nödvändig, varemot 
huvudvikten lagts på redogörelsen för de viktigaste 
nutida redskapen, deras konstruktiv , skötsel, avverk 
ning och kraftbehov och tör denna har han i vidaste 
utsträckning lagt till grund de erfarenhet r, vilka gjorts 
vid de av honom själv ledda eller åiminstone över 
vakade redskapsprovningarna. Med den ridande hast, 
varmed nya uppfinningar och konstruktioner göras på 
detta område, skulle det hälsas med stor tillfredsstäl
lelse, om en ny up-to-date upplaga av detta på sin 
tid uttömmande standardarbete kunde lomma till stånd 
icke minst med hänsyn till de landvinningar, som gjorts 
genom den s. k. motokulturen.

Det ligger i sakens natur, att Siöströms kraft i stor 
utsträckning tagits i anspråk av det lans hushållnings
sällskap, vari lantbruksinstitutet är beläget; han har 
sedan år 1910 haft säte i dess förvaltningsuiskott 
och har tillsammans med S. E. Bring utgivit en hi
storisk redogörelse för hushållningssällssapets verk
samhet från dess stiftelse 1815. Därjämte har han 
alltsedan 1896 kallats att medarbeta vid de stora all
männa svenska lantbruksmötena s >m prisdomare, vid 
de båda sista 1906 och 1912 som gruppordförande. 
Slutligen må nämnas, att Sjöström sedan år 1906 är 
ordf, i styrelsen för Uppsala läns frökontrollanstalt.

År 1886 ingick Sjöström äktenskap med Elin Char
lotta Björklund.
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SVENSKA KYRKAN

«

OCH SVENSKA ÅL
DERDOMSHEMMET 

I KIEL, invigda av 
ärkebiskc p Söderblom 
den 17 ang. T. v. Ext e 
riör av kyrkan; t. h. Ål
derdomshemmet, upp
rättat och underhållet 
av “Lilla Toras Min

nesfond“ i Kiel.

DEN STORA ENGEL
SKA FRÄLSNINGS 
ARMÉ-ORKESTERN. 
som besökt och kon- 
serierati Sverige, åter 
reser med “Thule“ 
från Göteborg den I: 

ieptcmber.
Foto. Allard, Grhivoory..

■ ■

DEN NYUPPTÄCKTA STJÄRNAN I SVA
NENS STJÄRNBILD. REPRODUKTION 
AV NEGATIVET AV “NOVA CYGNI 1920', 
TAGET AV NILS TAMM PA KVISTABERG 
DEN 16 AUG. KL. IO.25 E. M. Novan är ut
märkt med ett kors; nedtill åt höger synes 

Lyrans stjärnbild med Vega.

Svenska församlingen i Kiel har i 
daearne haft g.ädjen att inviga en egen 
förbamlingsbyggnad, Svenska kyrkan, 
vi.ken utom gudstjänstlokal inrymmer 
även präktiga läs- och samlingsrum för 
svenska sjömän. Invigningen förrättades 
av ärkebiskop N. Söderblom, assisterad 
av svenska sjömansprästen i Kiel frih. 
Lagert It och svenska sjömanspastorn i 
Lübeck Larsson samt ett flertal tyska 
prästmän. Bland de i högtidligheten 
deltagande märktes vidare vice ordf, i 
Svenska kyrkans missionsstyrelse G. Rib
bing och svenske konsuln i Lübeck 
E. T. Holmberg m. fl. Församlingsbygg- 
naden är belägen vid Eisenbahndam.

Samma dag invigdes i Kiel Tora- 
Heim vid Kirchens'rasse, ett hem för 
åldriga män och kvinnor av svensk natio
nalitet. Även denna invigningsakt förrät
tades av ärkebiskop Söderblom.

Frälsningsarméns i LondonZ^mtiMda 
musikkår Chalk Farm har i dagarne före
tagit en turné i Sverige och med stor 
fra ' gång konserterat i olika städer. 
Efter sista uppträdandet i Göteborg antri 

FÖRSTORING AV NEGATIVETS BILD AV 
NOVAN.

des hemresan till England.

Nyligen ha tidningarne haft att meddela om en ny stjärna i Svanens stjärnbild och 
att den upptäckts av en privatastronom i England. Av en lycklig slump har dock samma: 
stjärna redan 4 dagar före denna upptäckt blivit fotograferad här i Sverige vid Kvista
bergs Observatorium — tillhörigt den bekante privatastronomen herr Nils Tamm — 
den 16 augusti kl. 10.25 på kvällen, då några plåtar av den i stjärnans närhet liggande 
1 yrans stjärnbild togs. På dessa syntes efter undersökning uppe i vänstra hörnet den 
nya stjärnan som en liten punkt motsvarande en 7:e storlekens stjärna och som så
dan ännu under gränsen för synbarhet med blotta ögat. På bilden, som är reproduk- 
tio efter en av plåtarne, synes “Novan“ i mitten av ett kors. En vecka efter det foto- 
grafie” togs var stjärnan som ljusast och klart lysande högt på himmeln. Nu har den 
åter försvagats och lyser blott som någon av de svagare i samma trakt, för att till sist; 
försvinna lika hemlighetsfullt som den plötsligt blossade upp.
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DEN SVÅRA JÄRNVÄGSOLYCKAN A SÄRÖBANAN.

4—6. DE VID OLYCKAN OMKOMNA.
4. FRÖKEN LILLY NORBERG.
5. FRÖKEN KETTY BÄCKMAN.
6. HERR ERIC ANDRÉN.

1. OLYCKSPLATSEN VID JÄRNBROTTS 
STATION MED TÅGSÄTTET OCH DEN 
KULI.VRÄKTA SISTA VAGNEN, omedel

bart efter olyckan. — i..rie,futogr<^
2. DEN URSPÅRADE VAGNEN REST 
och 3. DESS INRE med den lösryckta 
soffan. Vid X å båda fotona de för
olyckades plats, —■» Fotos. Allard, Göteborg.

- .

c
» >

i

En ohygglig olycka, vilken krävde tre människoliv inträffade 
den 31 aug. på Göteborg-Säröbanan. När eftermiddagskuriren 
från Göteborg, vilken icke stannar förrän i Billdal, passerade en 
av de mellanliggande mindre stationerna, Järnbrott, och körde 
över en av de därvarande växlarne, hoppade den sista vagnen i 
det av fyra personvagnar bestående tågsättet av spåret och rul
lade med kopplingarne alltjämt obrutna vidare över syllaine, 
våldsamt krängande åt båda sidor, samt slungades slutligen om
kull varefter den släpades med ytterligare ett tiotal meter, innan 
tåget på signal av stationsföreståndarea hann stoppa.

När järnvägspersonalen och de i de främre vagnarne varande 
passagerarne skyndade fram till den kullvräkta vagnen, möttes 
de av en fasansfull syn. Vagnens till ett fyrtiotal uppgående pas
sagerare hade slungats om varandra nedåt den mot marken lig
gande sidan av kupén. Över dem lågo de vid den våldsamma 
stöten lösslitna bänkarna vräkta. Några av passagerarne hade 
trängts ut med överkroppen genom fönstren och blivit fruktans
värt massakrerade mot räls och syllar under vagnens släpande 
banan framåt.

Räddningsarbetet tog skyndsammast sin början och med före
nade ansträngningar sökte man föra de i vagnen instängda, till 
ett fyrtiotal uppgående passagerarne ut i det fria. Mer eller min-
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dre skadade hjälptes de en efter en ut, och slutligen anträffade 
räddningsmanskapet tre personer, av vilka de två redan voro döda 
och den tredje befann sig i så medtaget tillstånd att döden inom 
några minuter fö.jde. Sedan de skadade på olycksplatsen erhållit 
ett första förband fördes de med tåg till Göteborg. Fjorton hade 
erhållit så svåra blessyrer att de måste söka sjukhusvård. Fler
talet kunde emellertid efter undergången behandling åter lämna 
sjukhuset, där endast de fem svårast skadade kvarstannade.

Underrättelse om de» ohyggliga olyckan nådde nästan omedel
bart Göteborg och väckte där den största oro och djupaste för
stämning. Vid Säröbanans station samlades stora människoskaror 
och stationsbefälet bestormades med frågor av anförvanter och 
vänner till de personer, som medföljt olyckståget, och för vilkas 
öde man gripits av kvalfull oro. För att få visshet om vad som 
hänt skyndade stora skaror i bil till olycksplatsen, där man med 
växande otålighet och i ytterligt npprörd sinnesstämning väntade 
på det alltför länge dröjande undsättningståget från Göteborg.

Full klarhet rörande olyckans orsak har ännu icke kunnat vin
nas. Av sakkunniga verkställd undersökning har givit starkt stöd 
för teorien att växeln, där urspåringen ägde rum, uppkörts av 
ett tidigare passerande tåg, varigenom växeltungorna kommit att 
icke sluta till på någondera sidan. Loket och de närmaste tyngre

Forts, å sid. 798.



SENASTE BILDER FRAN OLYMPISKA SPELEN.

I
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k licht: itérât Silfversyarr».

1. DE FYRA SVENSKA SEGRARNE I FEMKAMP jemte deras 
ledare: Fr. v. löjtnanterna Bengt Uggla (4:de pris) och Erik de 
Lava1 (2:dra pris) överstelöjtnant S. Drakenberg och kapten Tor 
Wibom (ledare), löjtnanterna Gustaf Dyrssen (Esta pris) och Gösta

Runö (3:dje pris).
2. NORMAN ROSS Förenta Staterna, Esta pris i 1500 m. simning.
3. DUKE P. KAHANAMAKU, Hawaij, l:a pris i 100 m. simning.

världsrekord 1 minut 2/s sek.
t 4. FINALEN I 100 M. SIMNING FÖR DAMER. Fr. v. Bleibrey, 
l För. Stat. Esta pris 1 m. 13,6 sek: Walrand, New Zealand 5:te, 

Jane Gylling, Sverige 6:te, Schrot, För, Stat. 3:dje pris, Guest (bak
om) För. Stat. 2:dra pris, Jeans, Engl. 4:de.

I och med simningarne den 30 aug. förklarades 
den sjunde Olympiaden avslutad och prisutdelning 
ägde rum utan högtidligare former.

Under veckan har endast fotboll och landhockey 
spelats.

Det svenska nederlaget mot Holland ansågs från 
alla håll, t. o. m. holländskt, som oförtjänt och 
svenska ledningen beslöt att draga sina spelare 
tillbaka från de återstående matcherna. Efter en 
ständiga ansträngningar från belgiskt håll, bl. a. 
med försök till omspel mellan Holland och Sve
rige, fortsatte svenskarne dock matcherna. D. v. s. 
det har varit endast en mot Spanien. Svenskarne 
förlorade med 2—1. Matchen var hård och ointres
sant. En svensk spelare skadades så svårt att han 
måste föras från planen.

Omspelet med Holland blev naturligtvis ej av. 
Italien slog Norge med 2—1. I semifinalen slog 
Belgien Holland med 3—0 och i finalen Tjecko-
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1—3. DE SVENSKA MANLIGA OCH KVINNLIGA GYMNATSIKTRUPPERN A.
4. SPELENS YNGSTA DELTAGARE: Miss Riggins, Förenta staterna, segrare i trampo
linhopp för damer. Niklas Skoglund, Sverige, 2:dra pris i raka hopp. 5. MALMROTH, 
l:a pris i 400 m. bröstsim. 8. FINALEN I VATTENPOLO: Belgiska målvakten i arbete 

mot det segrande engelska laget.

Slovakien efter en ny “skandalmatch“ med 2—0. Tjeckerna protesterade 
mot domaren genom att lämna planen före full speltid.

1 landhockey har England slagit Danmark med 5—1, Belgien har slagit Frank
rike med 3—1. Senare har England besegrat Belgien med 12—1 och Dan
mark Frankrike med 9—1.

De svenska gymnasterna äro hemkomna och ha haft lyckade uppvisningar i 
Malmö och Stockholm. De svenska idrottsmännen ha återvänt utan högtidli
gare mottagning'. Finnarne ombord å ångaren “Ariadne“ under eskort saluterades 
av Sveaborgs gamla fäste. 1 nationernas tävlan står Sverige som god tvåa. Sr.

6 och 7. WAHLMAN, l:a pris i raka 
hopp.

Bäres i gullstöl efter sin vackra seger.

■
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GÖTEBORGS LYRISKA TEATER.

■'vTy

Stora Teatern i Göteborg har i och med denna säsong 
inlett en ny æra, i det att densamma, efter att länge ha 
upplevat gästspelsteaterns skiftande och ofta godtyckliga 
öden, genom synnerligen behjärtansvärt initiativ av en 
del ledande män inom staden — främst att nämna bank
direktör A. Fromell — ombildats till aktiebolag med en 
fast engagerad teatertrupp. Den epok Lorensbergsteaterns 
uppmärksammade prestationer inlett i Göteborgs teater
väsen har ovillkorligen väckt en stark längtan att i den 
svenska musikstaden par préférance även kunna framskapa 

Forts, å sid. 799.

'Ffter fotografi.

FÖRSTUPPFÖRANDE Â 
STORA TEATERN I GÖTE
BORG av Andråns opera- 

buffa “Stora Mogul“.
1 Överst: Fröken Inga Peters 
(Irma) och herr Eric Anders- 

(pr insen).
Därunder: SCENBILD UR 
ANDRA AKTEN med fru 
Signe Rydberg—Eklöf (prin

sessan) och prinsen.
Fotos Allard, Göteborg.

Bild t. v. : FRÅN DEN 
STORA NORDISKA FOTO
GRAFIUTSTÄLLNINGEN I 

STOCKHOLM.
Ett porträtt av Drottning 
Lovisa taget omkring 1850. 

Text å sid. 799.

Bild t. h. : “HENNES LILLA 
MAJESTÄT“ PÅ FOLK
TEATERN I STOCKHOLM- 
Fru Mary Johnson och 

herr Ekstam

Text å sid. 799.

voto, Alwiberg & Preinitz, Sthlm.flieht: Bengt Silfveripam
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NORDISKT NATIONALEKONOMISKT MÖTE I STOCKHOLM.

FRÅN FÖRHANDLINGARNE. PressfM.

' ‘‘'AS'I
.A

T. v.: LITVINOV, SOVJET-RYSSLANDS 
BEKANTE AFFÄRSFÖRHANDLARE, 

ankom till Kristiania den 3 sept.
Efter fotografi.

T. h.: TYSK RIKSDAGSMANNEN 
DITTMANN, har offentliggjort upprö
rande och i hela Tyskland uppseende
väckande meddelanden angående för

hållanden i Sovjet-Ryssland.
Text å sid. 799,

Nederst; DEN RYSKA FACKFÖRE- 
NINGSDELEGATIONEN som över 
Var dö och Trondhjem den 2 sept, an
kommit till Kristiania. Ordförande är 
Sergejev (med portföljen) och vice ord

förande Losovsky (t. h. om honom).
Efter fotografi*

En rysk fackföreningsdelegation be
söker f. n. Norge, dit den anlänt ombord 
på en egen ångare. Ankomsten ägde rum 
i Vardö, varefter färden gick vidare till 
Trondhjem och Kristiania. Norska rege
ringen har givit delegationen, vilken en
ligt uppgift representerar fem mill, ryska 
arbetare, tillåtelse att uppehålla sig i 
Norge under åtta dagar samt att under 
denna tid konferera med de norska arbe- 
tarnes landsorganisation.

O;

;
»
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DET MÄRKLIGA ÖRSTEDSMÖTET I KÖPENHAMN.

Örstedsmötet i Köpenhamn, 
anordnat för att högtidlighålla hun
draårsminnet av den store danske 
naturforskaren H. C. Örsteds âr 
1820 gjorda epokgörande upptäckt 
av sambandet mellan de elektri
ska krafterna och de magnetiska 
fenomenen, öppnades den 1 sept, 
pâ Köpenhamns rådhus i närvaro 
av en lysande samling vetenskaps
män från de fyra nordiska län
derna. Mötet var uppdelat på tre 
sektioner, det första nordiska elek- 
troteknikermötet, det första nordi
ska fysikermötet och det första 
nordiska kemikermötet, vilka sek
tioner för att medhinna den långa 
raden av höginti essanta föredrag 
arbetade var för sig. Vid ett av 
dessa sektionssammanträden de
monstrerade två unga danska for
skare ingeniörerna K. Rahbek och 
Alf. Johnsen en av dem gjord 
revolutionerande uppfinning på 
elektroteknikens område. (Se art. 
pä annan plats i dagens nummer!)

DEN STORE FYSIKERNS STATY I 
ÖRSTEDS-PARKEN I KÖPENHAMN vid 
vilkens fot den stora svenska lagerkran

sen nedlades.

. i

Under kongressen hyllades vid 
upprepade tillfällen Örsteds minne. 
Köpenhamns universitet anordnade 
sålunda en storslagen minnesfäst, 
vilken övervars av konungen samt 
prinsarne Valdemar, Harald, Gustaf 
och Axel.

Fästtalen inleddes med ett anförande 
av rektor magnificus, varefter följde pro
fessor Martin Knudsens intressanta min
nestal med en ingående redogörelse för 
Örsteds lysande forskaregärning, vilken 
ställt honom som den främste i raden av 
danska vetenskapsmän. Slutligen erin
rade professor Höffding i ett elegant ut
format föredrag om Örsted i hans egen
skap av filosofisk och etisk personlighet 
samt bringade honom ett tack för den 
ovärderliga gåva han genom sina upp
täckter skänkt vetenskapen liksom för 
den ära han genom sina vetenskapliga 
bragder gjort sitt fädernesland. Omedel
bart efter festen på universitetet begåvo 
sig en del av mötets deltagare med sven- 
skarne professorerna Arrhenius, Bene
dicks, Ramberg och Ekman samt ing. 
Sjöquist i spetsen till Örstedsparken och 
bekransade den där varande Örstedssta- 
tyen. Professor Arrhenius höll därvid 
ett hyllningstal till Örsteds minne. Vid 
statyn har under mötesdagarne ytterli
gare nedlagts ett stort antal kransar, där-

$
9

fl

ftfter fotograju

SVENSKA DEL
TAGARE I ÖR
STEDSMÖTET I 

KÖPENHAMN 
nedlägga en jätte 
krans av lager vid 
Örsteds staty. Vi 

namnteckna :
1. Professor A. 

Langtet, Göteborg.
2 Ing. Sjöqvist, 

Stockholm.
3. Byrådirektör 

Sandström, Stock
holm.

4. Prof. S. Arrhe
nius, Stockholm

5. Doc. A. Oden- 
crantz, Stockholm.

6. Prof .Otto Pet
terson.

7. Prof. C. A. 
Mebius, Gbg.

8. Prof. G. Bod
man, Gbg.

9. Prof. C. Be
nedicks, Sthlm.

ibland av de nor
ska mötesdelta- 
garne samt viaare 
av danska veten
skapliga institu
tioner och sam
manslutningar.

Se sid. 798.

T. v.:
EN UPPSEENDE

VÄCKANDE
DANSK UPPFIN
NING DEMON
STRERAD VID 

ÖRSTEDS
MÖTET. Uppfin- 
narne ingeniör

Knud Rahbek (t. v.) 
och ingeniör Alf. 

Johnsen.
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HVAR 8 DAO

General Weygand, ledaren för den franska militärmission, vilken sedan juli månad befunnit 
sig i Polen och ställt sin sakkunskap till den polska arméledningens tjänst, har efter den lysande 
polska segern över de ryska bolschevikhärarne av polackerna hyllats som triumfator och stadens 
räddare. General Weygand har dock icke velat mottaga den honom tilldelade äran utan förklarat, 
att segern vid Warschau är en polsk seger, vunnen av den polska arméledningen med stöd av 
hela det hjältemodiga polska folket. De franska officerarnes uppgift har inskränkt sig endast till 
utfyllandet av en del detaljer i fälttågsplanen. Detta uttalande, klokt och taktfullt med hänsyn 
till den starka polska nationalkänslan, måste dock betecknas såsom alltför blygsamt. I stälva ver
ket har general Weygand, marskalk Fochs högtbetrodde Stabschef, utövat ett mycket starkt infly
tande på de polska krigsoperationerna och därigenom på ett avgörande sätt bidragit till den polska 
segern. Även från tyskt sakkunnigt håll har erkännande härom lämnats. Såsom en gärd

FRANSKE GENERALEN WEYGAND, War
schaus räddare, vid återkomsten i dagarne till 
Paris efter den framgångsrika offensiven: han 
för med sig Warschaus hedersgåva, konung 

Stefan Bäthorys värja.
FRANSKA KONSULATET I BRESLAU, härjat 
av tysk pöbel. en tilldragelse som medfört en 

allvarlig fransk-tysk notväxling.

av erkänsla och tacksamhet, överlämnade staden 
Warschau såsom hedersgåva konung Stefan Bä
thorys (död 1586) värja, en av Polens värdefulla
ste historiska reliker.

General Weygand fick vid återkomsten till Paris 
ett lysande mottagande och har av franska rege
ringen upphöjts till storofficer av Hederslegionen.

En tysk—fransk kontrovers av ganska allvar
lig karaktär inträffade den 26 aug. i Breslau. 
Nämnda dag hölls i staden under öppen himmel 
ett stort tyskt protestmöte mot det aggressiva 
sätt varpå den polska befolkningen i Ober-Schle- 
den uppträdde. Efter protestmötet drog en upp
hetsad folkskara genom staden till det polska 
konsulatet vilket stormades. Alla inventarier för
stördes och dokument och handlingar slungades 
ut på gatan. Därefter drog massan till det fran
ska konsulatet, vilket behandlades på samma 
sätt, varjämte den franska trikoloren brändes. 
Samtidigt stormade en annan folkskara två ho
tell, där medlemmar av den inter-allierade kom
missionen bodde samt slungade även här funna 
handlingar ut på gatan.

Överpresidenten i Breslau begav sig ofördröj- 
ligen till franske konsuln för att frambära den 
tyska regeringens ursäkter för det förefallna och 
nya tyska ursäkter framfördes sedan av utrikes
minister Simon’s ställföreträdare v. Rosenberg 
hos franske ambassadöien i Berlin samt av Tysk
lands chargé d’affaires i Paris i det franska ut
rikesministeriet. Dessa ursäkter hava dock icke 
visat sig tillräckliga, i det att den franska rege
ringen den 31 augusti till tyske utrikesministern 
Överlämnat en not med krav på ytterligare upp
rättelse: de skyldigas bestraffning, parad för 
franska flaggan i Breslau av ett regemente tyska 
riksvärnstrupper samt slutligen en ursäkt av 
tyske rikskanslären inför franska gesantskapet i 
Berlin vilket sistn. krav emellertid på rysk hem
ställan återtagits. Tyska riksdagens utrikesutskott 
har anmodat utrikesministern att närmare under
söka Breslau-affären för att klarlägga att de fran
ska besättningstrupperna genom sin partiskhet 
för polackarne upphetsat den tyska befolkningen 
och sålunda själva framkallat oroligheterna.

I

i Ä

frflE? .VB t - ?

ETT AMERIKANSKT SALLSKAP, COLUMBUS RIDDARNE HAR SKÄNKT 
TILL FRANKRIKE EN STATY AV LAFAYETTE, SOM RESTS I METZ och 
som i dagarne avtäckts inför marskalk Fach och en delegation frän 'säll
skapet. Samtidigt överlämnade delegationen till marskalk Foch en marskalk 
stav av juvelbesatt och emaljerat gald, till ett värde av 75,000 kronor. Vår 

bild togs vid statyavtäckningen.
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DEN RYSKA OFEENSIVENS SAMMANBROTT.
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1. VID GRANSEN MEL
LAN TYSKLAND OCH 
POLEN. Förhandlin
gar om de ryska trup
pernas internering i

A rys, Ostpreussen.
2. BOLSCHEVIKISKT 
KAVALLERI — obser
vera typerna — ÖVER

SKRIDER TYSKA
GRÄNSEN VID WIL

LENBERG.
3. TYSK OFFICER I 
ARYS FÖRHANDLAR 
MED BEFÄLHAVAREN 
ÖVER KUBANKOSAC

KERNA.
4. HÖGAR AV RYSKA 
VAPEN, däribland mas
sor av maskingevär.

dels franska och dels 
engelska.

Kliché: Jtcnrif Silftoergparra.Efter fotos.

Det polsk—ryska fälttåget utvecklar sig alljämt på ett för de 
polska vapnen lyckosamt sätt. Segern i slaget vid Warschau 
inbringade, sedan stora på reträtt varande ryska truppavdelningar 
kringränts och tillfångatagits, ett samlat tångantal av 120,000 man, 
varjämte ofantliga förråd av vapen och proviant föllo i segrarens 
hand.

Den polska arméledningen har energiskt fullföljt den vunna
Forts, å sid. 798.
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en

Med anledning av gene
rallöjtnant Edvard Bränn
ströms sjuttioårsdag den 
15 augusti har redan sedan 
länge bland härvarande 
Rysslandssvenskar förbe
retts en hyllningsfest, som 
ägde rum den 1 september 
i Svenska handelsbankens 
stora diiektionssal. I festen, 
vid vilken högtidstalet hölls 
av generalkonsul Heilborn, 
deltogo, förutom general 
Brändström själv och med
lemmar av hans familj, 
ett hundratal personer.

Vid festen ifråga över
lämnades till general Bränd 
ström en textad adress med 
uttryck för de närvarandes 
vördsamma hyllning samt 
Brändströms minne och av vilken ett exemplar överlämnades 
förutom till generalen själv åt var och en av hans söner och åt 
hans dotter, fröken Elsa Brändström. Medaljen, som modelle
rats och graverats av medaljgravör Sven Kulle, visar på fram
sidan general Brändströms profilporträtt jämte inskriften: “P. H. 
E. Brändström, envoyé, generallöjtnant“. Frånsidan företer en 
kedjekrans av dubbelkors och keruber, omgiven av lagerkvistar

AU}’/

de bevis på vänskap och till
givenhet, som kommit ho
nom till del och högtidlig
heten avslutades med att 
generalkonsul Heilborn till 
fröken Brändström över
lämnade en stor korg med 
skära rosor, med några er- 
kännsamma ord för vad hon 
under fem långa år uträttat 
i den lidande mänsklighe
tens tjänst.

Den 28—29 augusti hade 
Kungliga Motorbåtsklubben 
anordnat en stor interna
tionell regatta vid Saltsjö
baden, som dock på grtïhd 

av det hårda och stormiga vädret blev nästan alltför mycket prö
vande för de deltagare, som dock vågade sig ut Första dagen 
ägde fartprov rum å Askrikefjärden under marindirektör Ivar 
Falkmans ledning och därefter gick starten för distanstävling med 
Högböte som första etapp. Största intresset samlade sig dock 
kring andra dagens racertävling, som försiggick i full storm och 
blev för såväl åskådare som deltagare en verklig sensation, på 
grund av den upprörda sjön där de små smäckra farkosterna

MEDALJ PRÄGLAD TILL GENERALLÖJTNANT BRÄNDSTRÖMS 70- 
ÅRSDAG. Utförd av medaljgravör Sven Kalle.

medalj, som präglats till general

FÖRENINGEN VERK
STADENS FÖRSTA UT
STÄLLNING i Lilje- 
valchs konsthall. 1. och 
3. ORREFORS GLAS. 
1. Skål av E. Hald, 3. 
Skål av S. Gate. 2. KE
RAMIK av Greta Fahl- 
crantz. 4. HÖGANÄS— 
BILLESHOLMS HUS- 
HÅLLSLERGODS av E. 

Böckman.
Text å sid. 798. 

Efter fotos.

och med inskriptionen: “Av tacksamma landsmän“ samt senten
sen: “Probantur tempestate fortes“.

För att även i Ryssland hugfästa minnet av general Bränd- 
'ströms verksamhet hade man vidare låtit professor Emerik Sten
berg måla hans porträtt i olja, vilket överlämnades till generalen 
med anhållan att han ville skänka det till Staten att tillhöra 
svenska legationsho- 
tellet i Petrograd när 
förhållandena så med
giva.

Slutligen anhöll ge
neralkonsul Heilborn 
om generalens tillå
telse att få använda 
ett överskott på 3 à 
4,000 kronor som upp
stått vid insamlingen 
för porträttet som 
grundplåt till en “ge
neral Brändströms 

fond“ att ställas till 
svenska föreningens 
i Petrograd förfogan
de med syfte att bi
stå nödlidande sven
skar i Ryssland.

General Brändström 
tackade djupt rörd för

stundtais sä gott som försvunne. Tävlingen blev också fruktans
värt spännande och till sist egentligen en enda hetsig kapplöp
ning mellan “Vagabond“, ägare dir. Philipson och “Ni N. III“, ägare 
kapten E. Bernström, förd av herr H. Forsslund. Banan gick fyra 
varv runt Baggensfjärden och ända in i det sista var det osäkert 

Forts, å sid. 798..

Efter fotografi. ti licht: Bengt Silfversjjarrt.
FRÅN K. MOTORBATSKLUBBENS TÄVLAN VID SALTSJÖBADEN DEN 23 -29 AUGUSTI. Kapten N. 

E. Bernströms segrande racer "N. N. III“.
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BfS VECKANS IPOKTRÄTTGÄLLERI

A. BELLINDER.
F. d. Lektor. — Sveneby.

75 år 10 sept*

P. A. V. SCHOTTE. 
Landshövding. — Umeå.

60 år 13 sept*

H. G. O. ENELL. 
Apotekare. — Stockholm.

70 år 13 sept*

K. A. HERMELIN.
Friherre. Komm.-man. - Wads- 

bro. — 60 år 16 sept

O. S. MANNHEIMER.
Advokat. — Göteborg.

60 år 12 sept*

R. G. E. M VON ROSEN. 
Greve. Överste. — Stockholm.

55 år 13 sept.*

F. D. MALMROS.
V. Häradshövding. — Trälle- 

borg. — 55 år 14 sept*

A. R. NORDVALL. 
Direktör. — Stockholm.

50 år 8 sept.*

E. EGGERS t- 
Grosshandlande. — Sthlm.

F. 38. 19 aug.

J. C. M. STRÖMBERG f. 
Landskap smålarinna. — Stock

holm. F. 51. 29 aug*
AUGUST BELL1NDER. Stud. 67, fil. dr. 72, e. o. aman, i K. Bibliot. Lek

tor i Örebro 75, i Göteborg 87—11; insp. v. Göteb. arbet. inst. under 18 
Ar o. v. Västra realsk. 19 år. Led. av Vet. o. Vitterh. samf. Verkst. dir. 
i Mönarps jordbr. a-b. 11—18, led. av Skarab. 1. hushålln.-sällsk. för- 
valtn.-utsk. under 9 år. Led. av. Riksd. F. K. 07—19; led. av konstit-utsk. 
10 led. av särsk. utsk. 08 o. 09, statsrevisor 11.

HENRIK ENELL. Apot.-ex. 75, anst. å apot. Nordstjernan i Stockh. 75— 
83, förestånd. f. apot. i Alingsås 83—90. sdn sistn. år inneh av apot. Ör
nen i Stockh. Led. av Sv. farmakopéKomm. sdn 94, ordf, i Apot. soc. 09 
— 11, ordf, i styr. f. sjukh. St. Göran; på sin tid led. av hälsov.-nmd stads- 
fullm. i Stockh. (1900—12). Led. av styr. f. Apot. mineralvattens a.-b.

OTTO MANNHEIMER. Stud. 79, jur. utr. kand. 87, v. hvd. 90, adv. i 
Göteb. o. deläg. i Ph. Lemans adv.-byrå sdn 96. Led. av Sv. adv.-samf. 
sdn 90, dess ordf. 12—20. Utöv. en betydande kommunal o. polit, verk
samhet, inom stadsfullm. i Göteborg samt såsom led. av Riksd. F. K. 12— 
19. En av stift av den på sin tid banbrytande Göteb, samskola åt vilken 
han ägnat ett synnerligt intresse. Biografi o. helsid.-portr. årg. XIX:23.

FRANS MALMROS. Stud. 84, hovr.-ex. 88, v. hvd 91. Deleg. i Malmö 
stenkolsbol. o. Trälleb. s+enkolsbol. Stadsfullm. oidf. sdn 95, v. ordf, i 
Skån. hand.-kamm. Styr.-led. o. verkst. dir. i ; Trälleb. ångf. nya a.-b., 
Trälleb. ångkvarns a.-b.. Färg- o. fernissfabr. a.-b. Standard; ordf, i a.-b. 
Sam Malmros, v. ordf, i Sv. Atlant, hand.-komp., styr.-led. i Skand. Kred. a.-b. 
avd.-kontor. Lund—Trälleb.—Landskr. järnv. a.-b. V. ordf, i landstinget

AXEL SCHOTTE. Stud. 78, jur. utr. kand. 86, v. hvd 89 ; länsnot. i Gävleb. 
1. 89, landssekr. 1 Värml. 1. 02. Statsråd o. chef f. Civildep. 05—06, 11—14 
o. 17—19. Landshövding i Västerb. 1. sdn 16. Led. av Riksd. A. K. 08—19, 
sdn sistn. år led. av Riksd. F. K. En av våra mest framträdande o. be
tydande politiska personligheter. Biografi o. helsid.-portr. årg. XI:31; min
dre portr. XIV:36.

REINHOLD VON ROSEN. Uljtn v. Livg. t. h. 86, löjtn. 89, v. Gen.-sta- 
ben 97, kapt. där 99, ryttm. v. Livg. t. h. 02, major v. Gen.-staben o. stabs- 

J. A. ELFVERSSON f.
Lantbrukare. Komm. man. — 
Ättehög. — F. 62. f 8 aug.

G. A. BERGSTRÖM f. 
Godsägare. — Torskors.

F. 64. 24 aug*
chef v. 4. Arméfördeln. 06, öv.-ljtn. v. Livg. t. h. 10, överste o. chef f. Smål. 
husarreg. 13, sekundchef f. Livg. t. h. sdn 15. Stadsfullm. i Stockh. 11—13. 
Led. av styr. f. Sv. centralfören. f. Idrottens främj., v. ordf. Sv. ridiportens 
centralförb., v. ordf, i Stockh. fältrittklubb, ordf, i Sv. pointerkl., led. av 
styr. f. Stockh. kapplöpn.-sälisk. Led. av Krigsvetenskapsakad.

AXEL NORDVALL. Efter avslut skolstudier o. köpm. praktik intresse
rad inom industrien f. tillgodogörandet av sill som gödningsämne vilken 
florerade på 90-talet men som upphörde m. brist på råvara. Startade 
därefter i Göteborg Svenska carbid o. acetylén a-b. vilket 1900 överflyt
tade t. Stockholm. Inköpte uppfinningen acetylen löst i aceton (acéty
lène dissous) av det franska bolag som ägde o. exploaterade densamma, 
till en början f. de skand. länderna. Det är ur denna uppfinning a-b. 
Gasaccumulator utvecklat sin världsfamnande industri tack vare ing. 
Daléns uppfinning f. gasens applicering på fyr- o. järnvägsbelysn. områ
den. Nordvall delt. i bild, av a-b. Gasaccumulator som övertog den fran
ska uppfinningen o. deltog t. 17 i detta svenska bolags skötsel o. utveck
ling, särsk. i fråga om de utländska affärerna. Sedan Förenta Stat, re
gering antagit “Aga“-systemet, bildade N. i förening med amerikanska 
intressenter ett dotterbolag i Amerika t. Gasaccum, samt vann i hård 
konkurrens kontraktet f. belysn. av Panamakanalen. Uppgj m. de syd- 
amerik. regeringarne kontrakt ang. Aga fyrsystem vilket genom hans ar
bete blivit förhärskande i amerikanska världsdelen. Är sedan 17 verkst. 
dir. i Transmarina Kompaniet i Stockholm. En av medlemmarne i den av 
svenska regeringen t. Amerika uts. delegationen 17 i o. f. handelsavtal 
ör. behövliga födoämnen o. råmaterial; stannade där t. 19 f. reger, räk
ning. Chef f. den K. Kommissionen i Förenta Stat. 18—19. En av stift, 
av Sverige-Amerikastiftelsen.

JULIA STRÖMBERG f. Elev v. Konstakad. 72—80, utf. en flertal måln. 
m. motiv fr. Stockholmstrakten o. Västkusten. Agrée v. Konstakad. 81. 
Omkom v. automobilolycka.
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Till art. å sid. 793.
EN MÄRKLIG UPPTÄCKT PÅ ELEKTROTEKNI

KENS OMRÅDE.

Vid sammanträde den 2 sept, med elektrotekniska 
sektionen av Örsteds-mötet i Köpenhamn tilldrog sig 
ett av de danska ingeniörerna Alf. Johnsen och K. 
Rahbek hållet föredrag med åtföljande demonstra
tioner den allra största uppmärksamhet. Ingeniör 
Johnsen redogjorde först för den mera teoretiska de
len av ämnet, som fått titeln: “Et nyt elektrisk Fæno- 
men og dets Anvendelse paa Telefoni og Telegrafi". 
Det första uppslaget hade givits redan i sept. 1917 
då de båda unga ingeniörerna höllo på med några 
elektrotekniska experiment. Därvid gjorde man till
fälligtvis den iakttagelsen att då elektriska strömmen 
genomgår vissa, även icke metalliska kroppar, upp
kommer en skenbar magnetisk verkan. En noggran
nare undersökning gav dock vid handen, att det icke 
kunde vara magnetism i vanlig bemärkelse, utan en 
helt ny verkan av den elektriska strömmen, vilket 
fenomen torde komma att ge uppslag till de mest 
storartade vetenskapliga och prakrisna upptäckter, lik
som Örsteds påvisande av det till synes obetydliga 
fenomenet att magnetnålen påverkas av en elektrisk 
ström blev grunden till hela den moderna elektro
tekniken.

Ingeniör Johnsen utförde därefter under auditoriets 
stormande bifall det grundläggande experimentet. En 
litografis k sten var på ena sidan belagd med blad
guld och mot den andra planslipade sidan trycktes 
en med hanttag försedd metallplatta; därefter fördes 
de båda trådarna från en vanlig väggkontakt för elek
trisk belysning till var sitt av dessa metallbelägg. 
Det visade sig uu att metallplattan sög sig så fast 
vid stenen att denna kunde lyftas i det nämnda hand
taget. Först när strömmen bröts lossnade stenen från 
metallplattan. Metallplattan verkar onekligen sken
bart som en elektromagnet, men denna nya elektriska 
kraft fordrar betydligt mindre strömstyrka än en lika 
kraftig elektromagnet.

Därefter anfördes och demonstrerades av Ingeniör 
Rahbek flera praktiska resultat av upptäckten, bl. a 
ett elektroskop liknande en reservoarpenna; med en 
dylik liten tingest i västfickan kunna ingeniörerna gå 
ut och uppmäta elektriska strömstyrkor och den elekt
riska kraftens spänning betydligt bekvämare än med 
förutvarande stora och tunga ampère och voltmetrar. 
Nästa experiment rörde sig om konstruktion av reläer 
och framför allt om starkströmstelefoner. Ett medde
lande som upplästes framför en miKrofontratt i ett 
annat rum återgavs av mottagningsapparaten i audi
toriet utan några som helst störningar så, att hela 
församlingen kunde tydligt uppfatta det sagda och 
igenkänna rösten på den talande. Fullkomliga “orka
ner av bifall“ framkallade nästa försök, då en fiol 
sattes fast vid mottagningsapparaten och återgav för 
hela salongen ett musikstycke av Schumann, som spela
des in vid avsändningsapparaten; när fiolen sedan 
med fulltonig röst återgav vad Ingeniör Johnsen läste 
upp vid avsändningsapparaten ville bifallsyttringarne 
aldrig ta slut.

Den största betydelse torde dock upptäckten få 
inom den trådlösa telegrafiens och telefoniens om
råde. Hittills har man hu/udsakligen måst inskränka 
sig till att med hörseln uppfatta de elektromagnetiska 
vågorna, som utsändas av de trådlösa telegrafstatio-

(TILLHÖR VECKANS P O RTR ÅTTQALLE RI.)
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nerna; visserligen ha i Tyskland och Frankrike fram
ställts apparater för nedskrivning av trådlösa telegram 
men de hava endast uppnått en effekt av 100 ord i 
minuten, den nya upptäckten skulle i stället möjlig
göra 600 ord pr minut. Vid de under föredraget 
verkställda experimenten blevo telegrammen till åhö
rarnas stora förvåning t. o. m. projicierade på en duk 
ungefär som bilderna på en kinomatograf !

Telefondirektör Johannsen i Köpenhamn och Kom 
merserådet Enström, Stockholm, vilka närvoro vid 
föredraget, hava givit uttryck för sin beundran av 
den epokgörande upptäckten, som inom vissa lält av 
elektroteknisk vetenskap torda komma att verka full 
komligt revolterande.

Till bild å sid. 792.
Ett nordiskt nationalekonomiskt möte, till vilket 

icke mindre än 170 deltagare från de tre nordiska 
landen anmälts, öppnades den 31 aug. i Stockholm i 
Andra kammarens plenisal. Hälsningsanförandet hölls 
av ordföranden i Svenska Nationalekonomiska före 
ningen friherre K. J. Langenskiöld, som bl. a. hän- 
ledde uppmärksamheten på att tre decennier förflutit 
sedan de skandinaviska ländernas nationalekonomer 
senast möttes till gemensamma överläggningar. Till 
mötets ordf, utsågs fr h. Längenskiöld och till dess 
vice ordf, professorerna Koefoed, Danmark och Jæger, 
Norge. Bland deltagarne märktes flertalet av Nordens 
mest framstående vetenskapsmän på det nationaleko
nomiska området liksom representanter för bank- och 
finansvärlden.

Forts, fr. sid. 788.
vagnarne i olyckståget följde huvudspåret, under det att den sista 
lättare vagnen kilades in på rundspåret och bringades till urspåring.

De tre offren för järnvägsolyckan voro samtliga unga personer 
och alla anställda vid Nordiska Handelsbanken i Göteborg, näm
ligen fröknarne Lilly Norberg, f. 1893, och Ketty Bäckman, f. 
1896, båda synnerligen dugande i sitt arbete och högt skattade- 
av förmän och kamrater samt slutligen hr Erik Andrén, f. 1900. 
en sympatisk, av sitt arbete intresserad, lovande ung man, känd 
även som älskare av musik.

De skadade befinna sig alla utom livsfara, ehuru tillståndet i 
fråga om några alltjämt är allvarligt. För en del av dem torde 
de svåra blessyrerna dess värre komma att medföra framtida men.

Forts, fr. sid. 795.
lysande framgången och under ständiga strider tvungit de vikande 
ryska härarne till fortsatt reträtt. På skilda frontavsnitt hava 
ryssarne försökt en motoffensiv dock utan framgång. Det kraf
tigaste av dessa försök, vilket utfördes på noidfronten i trakten 
av Zamosc, av Budjennis kavalleriarmé slutade med en polsk 
seger. Den slagna armén befinner sig på reträtt norrut

Omskiftnirgen i vapenlyckan har gjort sovjetregeringen be
nägen för fred och för en tied på helt andra och billigare villkor 
än de tidigare framlagda. Enligt förljudunde är även ett snari 
fredsslut att vänta sedan bägge parterna nu funnit en basis för 
ett rimilgt fredsslut. Fredsförhandlingarne taga sin början den 6 
sept, med Riga som mötesplats.

Forts, fr. sid. 796.
vilken av de båda båtarna, som skulle bli segrare. Vid sista rusk
pricken begick emellertid “Vagabond“ en blunder att gå för nära 
med påföljd att den listigare “N. N. III“ kunde skära mållinjen 
med cirka 20 meters försprång. “Vagabond“ däremot segrade 
över den dock betydligt mindre “Van Blerck“, ägare ingeniör 
R. F. Björkman, som emellertid å sin sida hemförda Fylgiapoka- 
len, som bästa svenskbyggda båt under tio liter.

Prisutdelningen förrättades i samband med middag samma kväll 
å Saltsjöbadens stoia restaurang.

Till bild å sid. 796.
Den 4 september öppnade Föreningen Verkstaden sin första 

utställning av svensk modärn inredningskonst samt husgeråds- 
och prydnadsföremål efter den nya princip för vars realiserande 
föreningen år 1918 startades, att befordra det konstnärliga arbe
tet för inredningen av det svenska hemmet, omfattande såväl 
interiörer som de föremål, som till prydnad och dagligt bruk 
ingå i dettas utstyrsel.
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En. “Hantverkets dag“ firades den 4 sept, över hela landet som 
ett led i den propaganda för det svenska hantverkets renässans, 
som sedan något år med glädjande framgång bedrivits av härför 
intresserade personer. I programmet har ingått föredrag octi ut
ställningar av hantverksalsler, vilka samtliga livligt uppmärksam
mats av allmänheten, samt vidare demonstrationståg, högtidsfäster 
m. m. Sveriges hantverksorganisation sysslar för närvarande med 
planen att åstadkomma ett hantverksinstitut, d. v. s. en yrkes- 
ntbildningsanstalt för hantverksmästare av ungefär samma be
skaffenhet och med samma uppgifter som utlandets stora institut 
på det ifrågavarande området, vilka institut visat sig vara till 
största gagn icke blott för hantverkerierna utan även för en mängd 
olika grenar av storindustrien. På den i samband med Hantver
kets dag i Stockholm anordnade utställningen exponerades en av 
arkitekt Cyrillus Johansson utförd modell till det blivande hant- 
verksinstitutet, vilket är avsett att uppföras i Stockholm.

TEATER.
Forts, fr. sid. 791.

en vid dess sida värdigt stående operettscen. Under 
namn av Göteborgs lyriska teater har denna dröm 
nu blivit en verklighet.

Det är en rad betydande förmågor som det lyckats 
teaterns nya ledning att fästa vid sin scen. Till chef 
för densamma har sålunda utsetts intendenten G. Cron- 
win. Såsom regissörer har engagerats två så välkända 
förmågor som hrr Carl Lejdström och Oscar Textorius 
varjämt hr Ernst Samuelsson anställls såsom andre 
regissör. Bland de sceniska krafterna inskränka vi 
oss för tillfället att omnämna fruarna E. Lejdström, 
Signe Rydberg-Eklöf och Sigrid Trobäck, fröken Inga 
Peters samt bland de manliga, förutom hrr Lejdström 
och Textorius, hrr Eric Åby, teaterns nye tenor Eric 
Anderson, Karl Kinch och John Erik Strandman. Sär
skilt att nämna är ett längre gästengagement av frö
ken Naima Vifstrand.

Säspngen inleddes den 2 september med Edmond Audrans operett 
Stora Mogul, ej given i Sverige på ett cO-tal år. Den förväntans 
fulla spänning varmed denna första p>e tation motsågs av en till 
sista plats fullsatt salong kunde redan under första akten, efter 
dirigenten hr Nils Söderbergs schwungfullt uppspelade fästpolo- 
näs, övergå i en tillfredsställande känsla att en renässans verk
ligen försiggått. En välgörande strävan till förenkling, stilrenhet 
och plastiska helhetsintryck gjorde sig genast förnimbar.

Ett i allt — Sveriges nyaste teaterstad hai fått en ny teater 
att räkna med på allvar. *

Folkteatern i Stockholm hade den 3 sept, preniiär på Karl 
Gerhards lustspel “Hennes lilla majestät“. Pjäsen utan större 
intresse, har en del kvicka repliker och roande moment, som göra 
den nog så njutbar. I fråga om de uppträdande samlade sig in
tresset kring fru Mary Johnson, som utförde huvudrollen, en 
liten yrhätta vilken av sina anförvanter underkastas en förbätt- 

lingskur i en prästgård och väl icke genom denna men genom 
en därunder iråkad förälskelse når den åsyftade fullkomligheten.

Fru Johnson kommer icke att i fortsättningen tillhöra Folk
teatern utan har tagit engagement vid Intima teatern.

FOTOGRAFIUTSTÄLLNING.
Till bild å sid 791.

Till firande av sitt 25-årsjubileum har Svenska Fotografernas 
Förbund i Konstakademiens utställningslokaler anordnat en stor 
nordisk fotografiutställning, som öppnades den 4 september och 
samma dag ägde Förbundets, högtidssammanträde med anledning 
av jubileet rum i Svenska Läkaresällskapets lokal. Utställningen 
omfattar, förutom prov på den modärna porträtteringskonsten och 
annan fotografering med konstnärliga anspråk i Sverige, Norge 
och Danmark, en historisk och en vetenskaplig avdelning, var. 
och en på sitt sätt av allra största intresse.

I anslutning till utställningen och jubileet ha hållits flera in
tressanta föreläsningar över hit hörande problem av framstående- 
fackmän från de i utställningen deltagande tre nordiska länderna.. 
Vi torde få anledning återkomma.

Vignettbilden i föreliggande nummer återgiver ett parti från- 
den för sin naturskönhet kända trakten kring Hestra station t 
Småland. Förlidet år bildades på initiativ av apotekare Hessler 
i Gislaved en sammanslutning, Isabergs turistförening, med upp
gift att söka utveckla platsen till en stor turistort. Som ett för
sta led i verksamheten invigde föreningen nyligen ett på Isa- 
bergets topp 100 m. över havet uppfört utsiktstorn, från vilken 
man har en lika vidsträckt som hänförande utsikt över det kring
liggande typiskt svenska höglandskapet.

*
Till bilder å sid. 792.

Den kände ryske bolscheviken Litvinov, befinner sig f. n. i 
Norge. L. har genom norska telegrambyrån utsänt en förklaring 
rörande sitt Norgesbesök. Detta står i samband med kontrakt, 
som avslutats mellan Centrosojus, den stora kooperativa lant
mannaorganisationen i Ryssland, vars representant L. är, och en 
del norska firmor. Huvudändamålet med besöket är att få till 
stånd en basis för en stabil handelsförbindelse mellan Norge och 
Ryssland. Sistnämnda land har för avsikt att i ett av de skan
dinaviska länderna upprätta ett centralupplag av ryska export
varor. Rysslands affärsombud utomlands äro, enl. L:s uppgift, 
strängt förbjudna alt blanda sig i resp, länders inre angelägenheter.

Det oavhängiga socialdemokratiska partiet i Tyskland synes, 
stå inför sin sprängr ing. Orsaken är att söka i striden om par
tiets anslutning till Moskvainternationalen, känd även under nam
net “tredje internationalen“. Ett starkt parti är för anslutningen, 
ett annat lika starkt är avgjord motståndare mot densamma. I 
spetsen för den senare rörelsen står bl. a. Dittman, vilken varit 
medlem av den delegation de oavhängiga avsänt till Ryssland 
och vilken just nu återkommit till hemlandet. Det är de oerson- 
liga erfarenheter D. gjort om de i Ryssland under sovjetregimen 
rådande eländiga förhållanden som kommit honom att taga av
stånd från Moskvainternationalen och sätta in hela sin kraft på 
att söka hindra sitt partis anslutning till densamma.
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Efter portraa. Kliché: Bengt Silfverspnrrt.

FRU VICTORIA HUSELIUS, född Stéen, 
Stockholm. Av Stockholms Simsällskap 
promoverad som dess första kvinnliga ju- 

belsimmagister den 28 augusti.

Stockholms och 
Norrköpings Sim
sällskap hava i 
dagarne firat jubi
leum. För det först
nämnda sällskapet 
var det den 93:dje 
årsdagen som hög- 
tidlighölls, under 
det att Norrköpings 
Simsällskap cele
brerade sin femtio
åriga tillvaro. I 
fäst igheterna hava 
ingåtttävlingaroch 
promotioner.

Stockholmssäll- 
skapet promovera
de vid sitt jubileum 
den 28 aug. icke 
mindre än 22 ma
gistrar och 70 kan
didater, varjämte 
för första gången i 
sällskapets historia 
en kvinnlig jubel
magister promo
verades. Den så
lunda bekransade, 
fru Victoria Huse- 
lius, f. Stéen, blev 
tillika med ytterli
gare tre damer ma
gister 1870. Två 
av hennes dåva
rande kamrater ha
va skattat åt för
gängelsen och den

t
i 
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Efter fotografi Kliché: Bengt Silfvertyarrc.

CONSTANCE OCH NORMA TALMADGE, de två amerikanska 
biostjärnorna av första ordningen och bland den svenska 
biopublikens kraftigaste dragplåster, på besök i Paris på väg 

till England.

è 
à

Foto Elekt ra, Xor>'köp,ttiy. Amca«. Bengt »pnrv»

FRUARNE EMMA WESSLIEN OCH HILDA SACHS samt 
gr os shandlanden O. Forssberg av Norrköpings Simsällskap den

23 aug. promoverade som jubelsimmagistrar.

tredje fröken Matilda Beckman hindrades av sjukdom att nu in
finna sig till promotionen.

Vid Norrköpings Simsällskaps 50-årsfäst den 23 aug. promove
rades utom arets magistrar och kandidater även två kvinnliga 
jubileumsmagistrar, fruarne Emma Wesslien och Hilda Sachs 
ävensom grosshandlaren O. Forssberg, samtliga bosatta i Stockholm.

KANSKE ATT BEAKTA FÖR DEN SVENSKA FÅNGVÅRDEN, 
apropos en nyligen inträffad händelse. Fångvaktare vid de 
tyska straffängelserna utbildas, som en följd av upprepade 
anfall från fångar, i Jiu-Jitsu. Vår bild tagen vid en uppvis
ning nyligen inför en kommission från justitiedepartementet, 

vilket föranstaltat om detta skydd för vakterna.

INNEHÅLL : J. A. Sjöström (biografi och helsidesporträtt).
— Nationalekonomiska mötet i Stockholm. — Hantverkets dag.
— Örstedsmötet, Köpenhamn. — Järnvägsolyckan vid Järn- 
brott. — Minnesmedalj över general Brändström. — Antwer- 
penspelen. — Teaterpremiärer. — Simsällskap som jubilera. — 
Porträtt och bilder till dagskrönikan. — Veckans porträttgal
leri m. m.
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